

**FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA  
DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS  
2º TRIMESTRE DE 2020**

**DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO**

Segmento	2020		2019		Limites da Política de Investimentos
	R\$	Partic.	R\$	Partic.	
Renda Fixa	1.261.822.456,11	74,27%	1.224.124.671,11	70,09%	Até 100%
Renda Variável	356.725.851,55	21,00%	436.084.252,82	24,97%	Até 35%
Estruturado	6.308.827,77	0,37%	6.647.520,53	0,38%	Até 12%
Exterior	-	-	-	-	Até 6%
Imobiliário	10.430.000,00	0,61%	11.830.000,00	0,68%	Até 4%
Operações com Participantes	62.962.008,29	3,71%	66.142.459,04	3,79%	Até 15%
Caixa/Despesas a Pagar/Receber	669.546,71	0,04%	1.590.000,66	0,09%	-
<b>Total de Investimentos</b>	<b>1.698.918.690,43</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.746.418.904,16</b>	<b>100,00%</b>	<b>-</b>

**RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS**

Segmento	Rentabilidade no Ano	Benchmark	Rentabilidade do Benchmark no Ano
Renda Fixa	0,17%	IMA	1,87%
Renda Variável	(17,92%)	-	-
Carteira de Ações em Mercado (Própria)	(18,46%)	IBrX	(17,39%)
FRG FIA Western Asset	(15,37%)	IBrX	(17,39%)
FRG FIA Sharp	(16,66%)	IBrX	(17,39%)
FRG FIA FT	(15,68%)	IBrX	(17,39%)
FRG FIA Claritas(**)	26,29%	IBrX(**)	30,68%
Estruturado	(5,43%)	IMA-B +2%	(0,69%)
Imobiliário	(8,62%)	IFIX	(12,24%)
Operações com Participantes	7,57%	IGP-DI + 4,23% <sup>(*)</sup>	6,71%
<b>Total</b>	<b>(4,03%)</b>	<b>IGP-DI + 4,23%</b>	<b>6,77%</b>

(\*) De acordo com a Política de Investimentos, a variação do IGP-DI + 4,40% a.a. de jan até mar /2020 e IGP-DI + 4,23% a.a. a partir de abr/2020, como benchmark do Segmento de Operações com Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o IGP-DI.

(\*\*) O FRG FIA Claritas iniciou em 12/03/2020, portanto, a sua rentabilidade no ano de 2020 é referente desde o seu início, bem como o comparativo com o seu Benchmark (IBrX).

**RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS**

	Gestor	Saldo (R\$)	Participação no total	Partic. Total Terceirizado <sup>(**)</sup>
<b>MULTIMERCADO/RENDA FIXA</b>		<b>1.552.577.426,75</b>	<b>91,39%</b>	<b>-</b>
<b>Fundos Exclusivos</b>		<b>1.552.577.426,75</b>	<b>91,39%</b>	<b>-</b>
FRG Plano CD FI Multimercado	Real Grandeza	1.552.577.426,75	91,39%	-
<b>ESTRUTURADO</b>		<b>6.308.827,77</b>	<b>0,37%</b>	<b>7,57%</b>
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP Multiestratégia	BRZ Investimentos	748.116,11	0,04%	0,90%
DGF Fipac 2 FIP Multiestratégia	DGF Investimentos	1.015.052,29	0,06%	1,22%
Ória Tech1 Inovação FIP Multiestratégia	Ória Gestão de Recursos	2.238.714,17	0,13%	2,69%
FIP Multiestratégia Brasil Petróleo 1	Mare e Mantiq	211.888,46	0,01%	0,25%
Pátria Real Estate III Private I FIQ FIP	Pátria Investimentos	2.095.056,74	0,12%	2,51%
<b>IMOBILIÁRIO</b>		<b>10.430.000,00</b>	<b>0,61%</b>	<b>12,51%</b>
FII Rio Bravo Renda Varejo	Rio Bravo Investimentos	10.430.000,00	0,61%	12,51%
<b>FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA</b>		<b>66.639.406,05</b>	<b>3,92%</b>	<b>79,92%</b>
FRG FIA Western Asset	Western Asset Management	5.060.145,43	0,30%	6,07%
FRG FIA Sharp	Sharp Capital	38.109.733,09	2,24%	45,71%
FRG FIA FT	Franklin Templeton	8.012.988,31	0,47%	9,61%
FRG FIA Claritas	Claritas Adm. de Recursos	15.456.539,22	0,91%	18,54%
<b>Total</b>		<b>1.635.955.660,57</b>	<b>96,29%</b>	<b>-</b>

(\*\*) Esta coluna apresenta a distribuição de recursos entre os gestores terceirizados.

PLANO CD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS

	Espécie	Quantidade	R\$	Partic.		
<b>TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS</b>			<b>1.698.918.690,43</b>	<b>100,00%</b>		
<b>FRG PLANO CD FI MULTIMERCADO</b>			<b>1.552.577.426,75</b>	<b>91,39%</b>		
<b>RENTA FIXA</b>			<b>1.261.822.456,11</b>	<b>74,27%</b>		
<b>Títulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Títulos Públicos)</b>			<b>1.208.397.942,90</b>	<b>71,13%</b>		
Notas do Tesouro Nacional			373.403.258,94	21,98%		
Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado")			373.403.258,94	21,98%		
NTN-B (Vencimento: 15/05/2055)			212	0,05%		
NTN-B (Vencimento: 15/08/2050)			30.063	7,72%		
NTN-B (Vencimento: 15/05/2045)			25.602	6,36%		
NTN-C (Vencimento: 01/04/2021)			1.963	0,53%		
NTN-C (Vencimento: 01/01/2031)			3.586	1,70%		
NTN-F (Vencimento: 01/01/2023)			40.861	2,85%		
NTN-F (Vencimento: 01/01/2025)			36.250	2,60%		
NTN-F (Vencimento: 01/01/2027)			2.192	0,16%		
Operações Compromissadas (Adelic)			204.020	49,15%		
<b>Títulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Títulos Privados)</b>			<b>53.424.513,21</b>	<b>3,14%</b>		
Letras Financeiras			53.424.513,21	3,14%		
Bradesco (Vencimento: 08/09/2023)			3	0,50%		
Bradesco (Vencimento: 06/09/2024)			7	1,01%		
Bradesco (Vencimento: 22/09/2026)			5	0,63%		
Bradesco (Vencimento: 04/09/2028)			9	1,00%		
<b>RENTA VARIÁVEL</b>			<b>290.086.445,50</b>	<b>17,07%</b>		
Mercado à Vista			290.086.445,50	17,07%		
Alpagartas			PN	176.341	5,163.264	0,30%
Aliance Shopping Centers S.A.			ON	46.884	1.338.538	0,08%
B3			ON	524.150	28.875.424	1,70%
Brasil			ON	244.564	7.862.733	0,46%
Bradesco			PN	611.928	12.666.910	0,75%
Minerva			ON	312.718	4.112.242	0,24%
Petrobras BR			ON	157.384	3.391.625	0,20%
BRF S.A.			ON	30.562	649.748	0,04%
B2W Digital			ON	63.518	6.799.602	0,40%
CCR S.A.			ON	247.353	3.586.619	0,21%
CPFL Energia			ON	234.690	7.195.595	0,42%
Cyrela Realit			ON	140.053	3.200.211	0,19%
Equatorial			ON	569.132	13.215.245	0,78%
Eztec			ON	16.564	660.904	0,04%
Gerdau			PN	51.740	828.357	0,05%
Hapvida			ON	77.770	4.834.961	0,28%
Hypera			ON	201.494	6.709.750	0,39%
Itausa			PN	1.800.584	17.267.601	1,02%
ItauUnibanco			PN	630.026	16.034.162	0,94%
Klabin S.A.			UNT	192.369	3.910.862	0,23%
Lojas Americanas			PN	59.514	1.915.161	0,11%
Locamerica			ON	110.233	1.866.245	0,11%
Light S/A			ON	24.343	403.607	0,02%
Lojas Renner			ON	293.309	12.260.316	0,72%
M.Diasbranco			ON	98.059	3.982.176	0,23%
Magaz Luiza			ON	30.782	2.205.530	0,13%
Movida			ON	155.768	2.048.349	0,12%
Multiplan			ON	166.117	3.405.399	0,20%
Grupo Natura			ON	238.330	9.509.367	0,56%
Grupo Natura			REC	12.810	511.119	0,03%
Petrobras			ON	148.589	3.319.478	0,20%
Petrobras			PN	874.444	18.844.268	1,11%
Qualicorp			ON	21.422	621.238	0,04%
RaiaDrogasil			ON	30.540	3.378.335	0,20%
Rumo S.A.			ON	74.193	1.668.601	0,10%
Randon Part			PN	60.843	584.701	0,03%
Localiza			ON	257.523	10.535.266	0,62%
Sanepar			UNT	133.409	4.203.718	0,25%
Sul America			UNT	245.347	11.057.789	0,65%
Tim Part S.A.			ON	306.153	4.347.373	0,26%
Totvs			ON	81.744	1.892.374	0,11%
Ultrapar			ON	62.980	1.157.572	0,07%
Vale			ON	593.198	33.171.632	1,95%
Via Varejo			ON	95.154	1.456.808	0,09%
Weg			ON	101.692	5.146.632	0,30%
Yduqs Part			ON	68.025	2.289.041	0,13%
<b>CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER</b>			<b>668.525,14</b>	<b>0,04%</b>		
<b>CARTEIRA PRÓPRIA</b>			<b>146.341.263,68</b>	<b>8,61%</b>		
<b>FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA</b>			<b>66.639.406,05</b>	<b>3,92%</b>		
FRG FIA Western Asset			2.432.390	5.060.145,43	0,30%	
FRG FIA Sharp			14.892.981	38.109.733,09	2,24%	
FRG FIA FT			43.742	8.012.988,31	0,47%	
FRG FIA Claritas			12.243.375	15.456.539,22	0,91%	
<b>ESTRUTURADO</b>			<b>6.308.827,77</b>	<b>0,37%</b>		
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP Multiestratégia			1.257	748.116,11	0,04%	
DGF Fipac 2 FIP Multiestratégia			1.249	1.015.052,29	0,06%	
Ória Tech 1 Inovação FIP Multiestratégia			1.225.541	2.238.714,17	0,13%	
FIP Multiestratégia Brasil Petróleo 1			1.821	211.888,46	0,01%	
Pátria Real Estate III Private I FIQ FIP			2.011	2.095.056,74	0,12%	
<b>IMOBILIÁRIO</b>			<b>10.430.000,00</b>	<b>0,61%</b>		
FII Rio Bravo Renda Varejo (ex-Agências Caixa)			70.000	10.430.000	0,61%	
<b>OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES</b>			<b>62.962.008,29</b>	<b>3,71%</b>		
Saldo de Empréstimos			65.637.515,43	3,86%		
Valores a Pagar/Receber			(2.675.507,14)	-0,16%		
<b>CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER</b>			<b>1.021,57</b>	<b>0,00%</b>		